
 

_____________ _____________ 

 

 

 

 
 
 
 

   
   

 

 
GIUNTA REGIONALE 

ITER: 18177/23 

DETERMINAZIONE N.  DPD/292               del 30/10/2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020 BANDO PUBBLICO 2022 
approvato con determinazione n. DPD018/228/2022 - Sottomisura 6.1 – Tipologia d’intervento 6.1.1 
“Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori SCORRIMENTO GRADUATORIA 

DEFINITIVA DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO AMMISSIBILI. 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

VISTI: 

 il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014; 

 il Reg. di Esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014; 

 il Reg. di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014; 

 il Reg. delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

 il Reg. delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014; 

 il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

 il Reg. (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014; 

 il Reg. di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

 il Reg. di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014. 

VISTE altresì: 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), Approvazione del Programma di Sviluppo 
della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto e di cui da ultimo la Decisione della CE n. 

C (2023) 5231 final del 26/07/2023; 

- la determinazione direttoriale n. DPD/141/2016 del 15/4/2016 e s.m.i. con la quale l’AdG ha 
approvato “Le linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020; 

- la determinazione direttoriale n. DPD/157/2017 del 09/5/2017, pubblicata in data 09/05/2017, avente 
per oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020, Revisione “Linee guida operative 
per l’avvio dell‘attuazione del PSR 2014/2020 di cui alla DPD92/16 del 17/02/2016, DPD 141/16 del 
15/04/2016, DPD 178/del 14/12/2016” successivamente modificata con determinazione DPD/364 del 
19/09/2018; 

- la determinazione direttoriale n. DPDP/331 del 26/09/2022 avente ad oggetto “Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2022. Revisione “Manuale delle procedure” approvato con DPD 
383 del 16/10/2020”; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. DPD018/228, del 25 luglio 2022, con la quale è stato 



 

approvato il Bando pubblico per l’attivazione delle misure M06 - sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese Sottomisura 6.1 - Aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori - 
Tipologia d’intervento 6.1.1 “Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori” - 
Annualità 2022;  

DATO ATTO che: 

 - la dotazione finanziaria prevista per il menzionato Bando - finanziato con risorse EURI- è pari a € 
13.064.543,00; 

 - detta dotazione finanziaria è soggetta a implementazione, se disponibili ulteriori risorse generate da 
eventuali economie di spesa;  

DATO ATTO, altresì, che con la determinazione dirigenziale n. DPD018/459 DEL 11/08/2023 con la 
quale, a rettifica della determinazione n. DPD018/425 del 24/07/2023, sono stati tra l’altro approvati: 

- la “GRADUATORIA rettificata delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili”, composta da n. 
192 domande di sostegno: dalla n. 34250003463 (con punteggio riconosciuto pari a 96,25) alla n 
34250286761 (con punteggio riconosciuto pari a 80) (Allegato 1 della determinazione n. DPD018/459 del 
11/08/2023); 

- l’ELENCO rettificato delle domande di sostegno ammissibili e NON finanziabili”, composto da n. 122 
domande di sostegno: dalla n. 34250002853 (con punteggio riconosciuto pari a 80,00) alla n. 34250007456 
(con punteggio riconosciuto pari a 52,50) (Allegato 2 della determinazione n. DPD018/459 DEL 
11/08/2023); 

EVIDENZIATO che per le domande di sostegno inserite nel predetto allegato 1 il Servizio 
Competitività Agricoltura ha provveduto a richiedere la documentazione necessaria per l’adozione del 
provvedimento di concessione; 

DATO ATTO che l’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo, con la prot. n. RA. 0334756/23 datata 04/08/2023 

recante in oggetto “PSR Abruzzo 2014/2022 – Misure M6 e M4 - Sottomisure 6.1 - 4.1 - Bandi Pacchetto Giovani 

2022 – 2019 e 2017. Scorrimento graduatorie”, in relazione al bando 6.1 – 2022, ha disposto di “procedere allo 

scorrimento della graduatoria di cui alla determinazione DPD018/425 del 24/07/2023, relativamente alle 

domande dichiarate ammissibili ma non finanziabili di cui all’allegato 2 della stessa, per l’ammontare complessivo 

di € 8.040.000” in considerazione delle risorse risultanti disponibili a seguito di ricognizione delle economie, 

effettuata dall’Ufficio Monitoraggio e Coordinamento Aiuti di Stato e tenuto conto della riprogrammazione del 

PSR 2014/2022, di cui da ultimo alla Decisione della CE n. C (2023) 5231 final del 26/07/2023;  

RITENUTO, pertanto, di disporre l’ammissione a finanziamento di tutte le domande di sostegno ammissibili e non 

finanziabili inserite nell’allegato 2 della determinazione n. DPD018/459 del 11/08/2023 (che ha rettificato la 
det. N. DPD018/425 del 24/07/2023), composto da n. 122 domande di sostegno: dalla n. 34250002853 (con 
punteggio riconosciuto pari a 80,00) alla n. 34250007456 (con punteggio riconosciuto pari a 52,50); 

DATO ATTO che con la determinazione DPD/286 DEL 25/10/2023 (Affiancamento e supporto temporaneo 
all’Ufficio Sostegno Giovani Agricoltori e Diversificazione Aziende Agricole del Servizio Competitività 
Agricoltura - DPD018 Costituzione Gruppo di Lavoro/Task Force) è stato disposto, in particolare, quanto 
segue: 
a) il gruppo di lavoro è incaricato di curare, in particolare, l’acquisizione della documentazione 
finalizzata all’adozione (tempestiva) dei provvedimenti di concessione del sostegno relativi al bando 6.1 
– edizione 2022 e alla redazione dei provvedimenti medesimi, in raccordo con l’assistenza tecnica che ha 
curato le relative istruttorie;  
b) le assistenze tecniche, che hanno curato le istruttorie dell’intervento 6.1 bando 2022 registrano, con 
ogni possibile urgenza, la chiusura delle istruttorie sul SIAN e l’Ufficio Monitoraggio e Coordinamento 
Aiuti di Stato ne dà comunicazione all’Autorità di Gestione;  
c) l’Autorità di gestione del PSR 2014/2022 adotta i provvedimenti di concessione predisposti dal 
Gruppo di lavoro e riferiti all’Ufficio Rapporti con l’Organismo Pagatore AGEA che provvede 
all’immediato caricamento sul SIAN dei provvedimenti medesimi per consentire la presentazione delle 
domandi di anticipo da parte dei beneficiari; 

DATO ATTO che i soggetti titolari delle domande di sostegno inserite nell’Allegato 2 della determinazione n. 

DPD018/459 DEL 11/08/2023 “ELENCO rettificato delle domande di sostegno ammissibili e NON finanziabili” 

- sono tenuti a presentare al Dipartimento Agricoltura- all’indirizzo PEC dpd@pec.regione.abruzzo.it - la 

documentazione necessaria all’adozione dei provvedimenti di concessione, entro il termine decadenziale indicato 

nelle comunicazioni inviate;  

RILEVATO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Regione Abruzzo all’indirizzo: 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura  ha valore di notifica erga omnes; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni;  

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa: 

 di disporre l’ammissione a finanziamento di tutte le domande di sostegno ammissibili e non finanziabili inserite 

nell’Allegato 2 della determinazione n. DPD018/459 DEL 11/08/2023   composto da n.  122 domande di 

sostegno: dalla n. 34250002853 (con punteggio riconosciuto pari a 80,00) alla n. 34250007456 (con punteggio 

riconosciuto pari a 52,50); 

 i soggetti titolari delle domande di sostegno inserite nell’Allegato 2 della determinazione n. DPD018/459 del 

11/08/2023   “ELENCO rettificato delle domande di sostegno ammissibili e NON finanziabili” - sono tenuti a 

presentare al Dipartimento Agricoltura- all’indirizzo PEC dpd@pec.regione.abruzzo.it - la 

documentazione necessaria all’adozione dei provvedimenti di concessione, entro il termine decadenziale 

indicato nelle relative comunicazioni;  

 di dare atto che il Gruppo di Lavoro/Task-force, costituito con determinazione direttoriale n. DPD256 del 

25/10/2023, a supporto temporaneo all’Ufficio Sostegno Giovani Agricoltori e Diversificazione Aziende 

Agricole del Servizio Competitività Agricoltura - DPD018,  provvederà a curare l’acquisizione della 

documentazione finalizzata all’adozione dei provvedimenti di concessione del sostegno relativi al bando 6.1 – 

edizione 2022 e alla redazione dei provvedimenti medesimi, in raccordo con l’assistenza tecnica che ha curato le 

relative istruttorie”; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura con valore 

di notifica erga omnes; 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, 

ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge.  
===================================================================== 

La Direttrice del Dipartimento 

Dott.ssa Elena SICO 

Firmato Digitalmente 

mailto:dpd@pec.regione.abruzzo.it
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
mailto:dpd@pec.regione.abruzzo.it
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2023-10-30T20:47:11+0100
	ELENA SICO




